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Emri dhe mbiemri i NXENESIT ......ovveeiieeeeeeee et

Shkolla

Udhézime:

Koha: Keni 180 minuta qé t’u pérgjigjeni 100 kérkesave (pyetjeve). Koha numérohet prej
momentit kur do té filloni t’i zgjidhni kérkesat.

Si té veproni?

1. Plotésojini me kujdes, sipas udhézimeve, té gjitha kodet (né rreth), pér: komunén, shkollén,
paralelen, numrin e ditarit. Nése kéto té dhéna nuk i plotésoni sakté, nuk do t& mund té nxirret
rezultati i testit tuaj.

2. Para se té filloni t’u pérgjigjeni pyetjeve, getésohuni plotésisht, sepse kjo do t’ju ndihmojé.

3. Lexojini me kujdes kérkesat dhe pastaj shénojeni vetém pérgjigjen e sakté, nga 4 mundésité e
dhéna, pér té cilén besoni se &shté e sakté.

4. Fleta e pérgjigjeve duhet té plotésohet vetém me laps té thjeshté - laps HB.

5. Mbusheni kodin (né rreth) e pérgjigjes sé sakté me laps té thjeshté, pa e shkarravitur jashté. Shih
shembullin e méposhtém.

Numri 1 (njé) paraget numrin e Pérgjigjja e sakté, né Fletén e

pyetjes né fletén e pérgjigjeve pérgjigjeve, duhet plotésuar né kété

ményré me laps té thjeshté HB
(»)

6. Kini kujdes gé pérgjigjen e sakté té njé pyetjeje té mos ia vendosni
pyetjes tjetér té radhés.

7. NEé Fletén e pérgjigjeve nuk bén té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve pér té cilat jeni té bindur
se janeé té sakta.

8. Pérgjigjet e sakta plotésohen njékohésisht — né Test dhe né Fletén e pérgjigjeve.

9. Cdo lloj llogaritjeje mund ta béni né fagen e fundit té testit, ndérsa né fletén e pérgjigjeve nuk bén
té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve, pér té cilat jeni té bindur se jané té sakta.

10. Mos humbni kohé me pyetjet gé nuk i dini, sepse koha mund té€ mos ju mjaftojé pér pyetjet e tjera.

11. Pérdoreni deri né fund kohén e testimit, né ményré gé t’u pérgjigjeni té gjitha pyetjeve.
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GJUHE SHQIPE

Lexo me kujdes fragmentin e méposhtém dhe pérgjigju pyetjeve!

I

-Posi... U ba Shqgipnija. Dalin t¢ marrét e vikasin: Rrnofté Shqgipnija! Ti i mecém,
pérgjegje tue bértité né kupé té giellés: Rrnofté, po! e shpejt me porosité flamujt. Na shkyeju:
rrnofté! e ti shit, ban pare tue tregtue mbi ndiesit t’ona. Lojé e bukur, por s’té ka dalé...
1
Gaspér Tragaci léshoi shtizén e u avit kércnueshém kah djali. Flamuri ra pér toké. Hilushi s’luejti
vendit. Shikonte syt e ftohté qi 1éshojshin shkéndija idhnimi. Tregtari u ndal para tij.
-Mos me kené hatri i mikses s€ mo¢me gi kam me shtépen t’ande, dij un...
I riui a priti:
Pér hatér t’asaj miksije tash ges bejta me t’u shit flamuijt.
Me za qi dridhej prej pezmit, tjetri i a kéthei:
-Po, zati ti s’din ve¢ me qité bejta. Jeto me prralla, bieru mbas andrrave. Mé vjen keq pér gjind té
tuej se tash i get né rrugé té madhe, mé shka shof un. Hajt, hajt git bejta e dueje Shqipnin: bejtat e
Shgipnija kané me té gité né drité...

]

U afrue edhe ma tepér e péshpériti si né nji fishkullimé:

-U shitne a s’u shitne flamujt, géndroi a s’géndroi Shqipnija, un kam mjaft, shyqyr, me jetue: a
more vesht? e tash jashté...

-Kadalé... — i a priti djaloshi me t’eger e syt i vetuen: dal veté, s’asht nevoja me mé gité jashté.
Por edhe nji fjalé due me t’a thané e té lutem vire né vesh si at késhill gi mé dhae par né dugajé.
Ti thue se jeton, por rrehesh. Ti je shlye prej numrit té té gjallve qyshse je ndry né két dugajé
mbushé me mall. Ky asht vorri yt. E sa pér Shqipni, po té siguroj un se ka me gindrue.

Ernest Koliqi

1. E folmja e personazheve né kété fragment tregon se ngjarja ndodh né:
A. Shqipériné e Veriut
B. Shqipériné e Mesme
C. Kosovén Qendrore
D. Kosovén Lindore

2. Fjalia,,Jeto me pralla!’’ shpreh:
A. cudi
B. gézim
C. urdhér
D. pikéllim

3. Personazhet né kété fragment i drejtohen njéri-tjetrit né:
vetén e dyté shumés

vetén e dyté njéjés

vetén e treté njéjés

vetén e treté shumés

COw>
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4. Pér ta argumentuar situatén mé realisht autori i kétij teksti mbéshtetet né:

A. gjuhén e narratorit

B. gjuhén e personazheve

C. tekstin e narratorit té jashtém

D. dialogun ndérmjet personazheve

5. Zéri i narratorit flet né fjaliné:

A. Ti thue se jeton po rrehesh

B. Me za qgi dridhej prej pezmit, tjetri ia ktheu
C. Dalin té marrét e vikasin: Rrnofté Shqipnija
D. Po, zati ti s’din ve¢ me qité bejta

6. Paragrafi i paré shquhet pér:

sarkazém
ironi
simboliké
retoriké

CoOw>

7. Informata themelore e fragmentit pérmblidhet né fjaling:

Dalin té marrét e vikasin: Rrnofté Shqipnija

Pér hatér t’asaj miksije tash ges bejta me t’u shit flamujt

Na shkyeju: rrnofté! e ti shit, ban pare tue tregtue mbi ndiesit t’ona
Po, zati ti s’din ve¢ me qité bejta. Jeto me pralla, bieru mbas andrrave

COw>

8. Personazhi i drejtohet tjetrit: ,,Lojé e bukur, por s’té ka dalé”, sepse:

A. loja e tij nuk éshté paré

B. loja e tij nuk éshté vérejtur

C. pérpjekja e tij ishte e bukur

D. pérpjekja ishte e pasuksesshme

9. Lidhéza,qyshse” né fjaliné: ,,Ti je shlye prej numrit té té gjallve qyshse je ndry né két
dugajé mbushé me mall” mund té zévendésohet me lidhézén:

prej se
sepse
megenése
megjithése

COw>

10. Ideja e fjalisé sé paragrafit té paré: ,,Dalin té marrét e vikasin: Rrnofté Shgipnija!”
plotésohet me fjaliné:

A
B.

C.

Mé vjen keq pér gjind té tuej se tash i get né rrugé té madhe, mé shka shof un

Ti i mecém, pérgjegje tue bértité né kupé té giellés: Rrnofté, po! e shpejt me porosité
flamujt

U shitne a s’u shitne flamujt, géndroi a s’géndroi Shgipnija, un kam mjaft, shyqyr,
me jetue: a more vesht?

Gaspér Tragaci Iéshoi shtizén e u avit kércénueshém kah djali. Flamuri ra pér toké
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11. Fjalia: ,,Shikonte syt e ftohté gi léshojshin shkéndija idhnimi’’ né shqgipen standarde bén:
A. Shigonte syté e ftohté gé Iéshonin shkéndija hidhérimi
B. Shikonte syté e ftofét gé Iéshonin shkéndija hidhérimi
C. Shikonte syté e ftohté gé léshonin shkéndija hidhérimi
D. Shigonte syté e ftohté gé Iéshojshin shkéndija hidhérimi

12. Fraza: ,,bieru mbas andrrave”, né paragrafin e dyté do té thoté:
A. jeto me éndrra
B. vdis me éndrra
C. shpjego éndrrat
D. shko pas éndrrave

13. Né fjaliné: ,,Shikonte syt e ftofté gi léshojshin shkéndija idhnimi™, figura e paradoksit
ndértohet ndérmjet gjymtyréve:

A. syté dhe idhnimi

B. ftofté dhe shkéndija

C. shikonte dhe Iéshojshin

D. idhnimi dhe ftofté

14. Cinizmi dhe ironia hasen né fjaling:
A. Hajt, hajt qit bejta e dueje Shqgipnin:bejtat e Shgipnija kané me té qité né drité
B. U shitne a s’u shitne flamujt, géndroi a s’géndroi Shqgipnija, un kam mjaft
C. Mé vjen keq pér gjind té tuej se tash i get né rrugé té madhe, mé shka shof un
D. Mos me kené hatri i miksis s& mogme gi kam me shtépin t’ande, dij une...

15. Personazhet e kétij fragmenti shprehin botékuptime
A. ténjéjta
B. té péraférta
C. té ndryshme
D. té kundérta

16. Indiferenca ndaj atdheut dhe egoizmi shprehen né fjaliné:
A. U shitne a s’u shitne flamujt, géndroi a s’géndroi Shqgipnija , un kam mjaft, shyqyr,
me jetue
B. Tiimegém, pérgjegje tue bértité né kupé té giellés: Rrnofté, po! e shpejt me porosité
flamujt
C. Mos me kené hatri i miksis s& mo¢cme gi kam me shtépin t’ande, dij une
D. Gaspér Tragaci Iéshoi shtizén e u avit kércénueshém kah djali

17. Folja ,,tue bértité” né paragrafin e paré éshté forme e:
A. déftores
B. pjesores
C. paskajores
D. pércjellores

18. Fjala ,,miksis” né fjaliné: ,,Mos me kené hatri i miksis s&é mogme gi kam me shtépin
t’ande, dij une...”, né shqgipen standarde bén:

mjekésisé

mirésisé

miqésisé

mbarésisé

COow>
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19.Fjala ,,mogme” pér nga etimologjia e saj ka té béjé me:
A. moshén
B. vitet
C. plegériné
D. afriné

Lexo me kujdes poeziné e méposhtme dhe pérgjigju pyetjeve!

ME JETUE

Erdhe né jeté

Nuk ka mé nevojé pér kuje lutje
Kryesorja té jetosh

Kété gur ta hedhésh mé lart se Uné

Prandaj

Sa mé pak shikoje veten né pasqyré
Dhe kurré mos mendo: i pari
Ai gé ka ekzistuar para teje jam uné
Ai gé do té kujdeset pér ditét e mia té mbrama
Pér éndrrat e mia e getésiné je Ti
Me pleh kurré mos u pajto: Nxirre né gjysmé
té natés
né piké té vapés
asgjé mos rrit, asgjé mos krijo me dhuné
rast i humbur nuk je edhe pse pylli
Dendésohet
Mund ta kalosh natén né Kullén time té vetmuar
Né boté
Dhe si té duash Ti Lumi
Kryesorja: Jetén ta jetosh pa e vraré
Dhe pa té mbetur né kémbé ndonjé therré
E saj e zezé
Bashkudhétari im
Ta provojmé vetveten derisa té kemi frymé.
Ali Podrimja

20. Motivi i késaj poezie éshté:
A. erotik dhe meditativ
B. patriotik dhe filozofik
C. social dhe pérshkrues
D. meditativ dhe personal

21. Forma e poezisé sé dhéné éshté:
A. vargi liré
B. sonet
C. akrostik
D. varg i rimuar
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22. Vargu: ,,Ta provojmé vetveten derisa té kemi frymé” mund té interpretohet si:
A. besim né jeté
B. zhgénjim nga jeta
C. motivim pér jetén
D. lutje pér jetén

23. Mospérfillja e késhillés nga vargu: ,,Sa mé pak shikoje veten né pasqyré
Dhe kurré mos mendo: i pari”,
con né formimin e njé personaliteti:
A. injorant
B. narcisoid
C. té pérgjegjshém
D. té papérgjegjshém

24. Folja né ményrén lidhore haset né vargun:
A. Ai gé ka ekzistuar para teje jam uné
B. Sa mé pak shikoje veten né pasqyré
C. Jetén ta jetosh pa e vraré
D. Me pleh kurré mos u pajto

25. Lidhéza ,,edhe pse™ né vargjet: ,,rast i humbur nuk je edhe pse pylli
Dendésohet”
mund té zévendésohet me lidhézén:

A. meqgenése
B. megjithése
C. duke gené se
D. pér shkak se

26. Né vargjet: ,,Me pleh kurré mos u pajto:Nxirre né gjysmé
té natés
né piké té vapés”

mbizotérojné:

ritmi dhe aliteracioni

rima dhe aliteracioni

rima dhe asonanca

ritmi dhe asonanca

OO WP

27. Poezia e dhéné éshté:
A. realiste
B. surrealiste
C. impresioniste
D. moderne
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28. Gradacioni ngrités hetohet né vargjet:

A. Ai gé ka jetuar par teje jam Uné/ Ai qé do té kujdeset pér ditét e mia té mbrama/
pér éndrrat e getésiné je Ti
Asgjé mos rrit, asgjé mos krijo me dhuné
Sa mé pak shikoje veten né pasqyré
Kryesorja: Jetén ta jetosh pa e vraré / Dhe pa té mbetur né kémbé ndonjé therré/ E
saj e zezé

COow

29. Theksi logjik né vargun , kété gur ta hedhésh mé lart se Uné” bie né fjalén apo
togfjaléshin:

kété gur

ta hedhésh

mé lart

se Uné

OCOow>

30. Folja urdhérore ,,mos rrit” né ményrén déshirore, veta e treté njéjés, diateza veprore, bén:
mos u rritsh

mos rritté

mos rritsh

mos u rritshin

OO WP

31. Ndajfolja: ,,shumé” né shkallén krahasore bén:
sé shumti

tepér shumé

mé shumé

e shumta

OOwp

Lexo me kujdes fragmentin e méposhtém dhe pérgjigju pyetjeve!
Problematiciteti shqiptar

Problemi ose Problematiciteti shqiptar...- Kemi trashéguar, thoné, njé té shkuar kaotike;
po kalojmé, thoné, njé té tanishme kaotike: e ardhmja paraqgitet si njé zero matematike: ,,Shiko té
shpétosh kokén ténde!”’- Kété kéngé vajtuese té kéndojné sot Pleq e té Rinj, dogmatikeé e liberalé.
Té ditur, té paditur, té gjithé njerézit kétu brenda, i ka zéné njé dobési mistike, njé lodhje morale
dhe materiale. Dhe, si njé rrjedhje e natyrshme e gjithé késaj gjendjeje, njé egoizém vetjak,
materialist, 1 lidhur ngusht me indiferencén, méring, ligésing, dinakériné mé té pérgcmuar
tejpértej!. — Simptoma mé tipike dhe me klasike té dekompozimit. Simptoma té dekadencés, gé
paragitin popujt né mbrémjen e historisé sé tyre...

Ku gjendemi?

Branko Merxhani

32.Forma e shkrimit si né fragmentin e dhéné mé lart éshté tipike pér:
A. kritikén
B. poeziné
C. prozén
D. esené
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33. Diskursi i kétij fragmenti éshté:
A. eseistik - letrar
B. bisedor - politik
C. eseistik - politik
D. gazetaresk - artistik

34. Né tekstin e dhéné, cilat jané simptomat e ,,dekadencés,gé paragitnin popujt né mbrémjen
e historisé sé tyre...””?

A. egoizmi vetjak, materializmi, indiferenca, méria, ligésia, dinakéria

B. e shkuara kaotike, e tanishmja kaotike, e ardhmja si zero matematike

C. pleq e té rinj, dogmatikeé e liberalé, kéndojné té njéjtén kéngé vajtuese

D. té gjithé njerézit i ka z&né njé dobési mistike, lodhje morale e materiale

35. Titulli mé i pérshtatshém pér kété tekst do té ishte:
A. kaosi shqiptar
B. dekadenca morale
C. politika shqiptare
D. mbrémja e historisé

36. Sinonimi i fjalés ,,kaos” né shqip éshté:
A. pengesé
B. rrémujé
C. stagnim
D. ngecje

37. Fraza: ,,Shiko té shpétog, kokén t’énde!” né kuptim jo té figurshém bén:
A. pérpiqu té shpétosh vetveten
B. shiko té shpétosh kokén
C. shiko té shpétosh vetveten
D. pérpiqu ta shpétosh kokén

38.Periudha asindetike: ,,Kemi trashéguar, thoné, njé té shkuar kaotike; po kalojmé, thoné,
njé té tashme kaotike, e ardhmja na paraqitet si njé zero matematike” éshté né té vérteté:
A. periudhé e bashkérenditur képujore
B. periudhé e bashkérenditur ftilluese
C. periudhé e nénrenditur shkakore
D. periudhé e nénrenditur lejore

39. Fjala,,mé tipike™ né kontekstin e fjalisé sé parafundit té tekstit té dhéné éshté:
. ndajfolje né shkallén pohore

ndajfolje né shkallén krahasore

mbiemér né shkallén pohore

mbiemér né shkallén krahasore

COow>

40. Pas Kongresit té Drejtshkrimit, gjuha jostandarde mund té pérdoret né shkrimet:
A. administrative
B. shkencore
C. fiksionale
D. jofiksionale
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ENGLISH LANGUAGE

41. Mary has been saving for years. Now she has got $ 3,562 on her bank account. She
has got

three thousand and five hundred and sixty-two dollars
three thousand and five hundred sixty-two dollars
three thousand, five hundred and sixty-two dollars
three thousand, five hundred, sixty-two dollars

COow>

42.Samantha, John and Ricky are students. They have had six examinations so far. Below is
the table with their examination scores taken from students’ examination records.
Read the table carefully and choose the correct answer:

EXAMS SAMANTHA JOHN RICKY
ENGLISH 10 9 6
LITERATURE 7 8 9
SPANISH 8 8 7
ARTS 9 10 6
MEDIA & 6 9 10
COMMUNICATIONS
GENDER STUDIES 10 8 9
Average grade 8.33 8.66 7.83
A. Samantha has got a higher grade than John in arts.
B. John is the best student in media and communications.
C. Ricky proved poorer in media & communications than John.
D. Samantha has got the highest grade of all in gender studies.

43.Read this text and then choose a sentence to complete the paragraph:
I am crazy about football. | always watch the matches of my favourite team. Last time, my team
won a very important match. That’s why
A. | treated all my friends
B. | was very unhappy
C. I was very disappointed
D. I wanted to change my team

44.Choose the correct answer to complete the sentence:
Come and sit under the shadow. It’s here.
more cooler
much cooler
more cool
the coolest

OCOw>
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45.Choose a word to complete the following sentence:
It’s my father’s birthday tomorrow. I’m in a trouble. I don’t know what to buy and I don’t
have much time. Can you, please, me?
A. help
B. support
C. endorse
D. sponsor

46.The underlined word in the sentence ‘I always wish something that is not easily
achievable.” is

A. anoun

B. averb

C. an adjective

D. an adverb

47.Look at the following adjectives. One of them DOES NOT exist. Which one?
A. ruthless
B. senseless
C. tasteless
D. smokyless

48.Choose the best way to join the following sentences:

We all sang and danced all the time.

I was very unhappy.
A. | was very unhappy and | sang and danced all the time.
B. 1 was very unhappy since | sang and danced all the time.
C. I was very unhappy but I sang and danced all the time.
D. I was very unhappy so | sang and danced all the time.

49.Choose the correct sentence:
A. She told me to be on time for the meeting.
B. She told to me be on time for the meeting.
C. She told me on time to be for the meeting.
D. She told me for the meeting to be on time.

50.Look at the words in the box and choose which sentence below is correct:

number — the — increasing - of — cars - the — is — road — on

Number of the cars on the road is increasing.
The cars number of on the road is increasing.
The number of cars on the increasing road is.
The number of cars on the road is increasing.

DOwpP

51.1In this group of words three words have similar meaning except one.
Choose one word that is NOT similar to other three.
A. award
B. race
C. prize
D. gift
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52.Choose the correct word to complete the following sentences:

‘She said she needed a after all the work she had done for her company.’
‘“Why don’t you for a while. You can’t keep up with all these.”

A. rest

B. break

C. holiday

D. vacation

53.1n many shops there is a small room in which you can put the clothes on and see whether
you like them before you buy them. Therefore, from the following expressions:
1. guest room
2. change room
3. fitting room
4. wardrobe
you should ask the shop assistant to show you the “fitting room’ because
A. this is the room where you store the clothes.
B. this is the room where you change the clothes.
C. this is the room where you try the clothes.
D. this is the room where you fit the clothes.

54.The word blew does NOT rhyme with only one of these words. Which one?
A. through
B. horseshoe
C. bird-flu
D. thorough

55.1n the string of words: worked smiled, read, walked, talked, the word read is different
because .

A. itisaregular verb

B. itisan irregular verb

C. itisin the past simple

D. itisin the present simple

56.The sentence ‘She will fly to England tomorrow.” is in the
A. past simple tense
B. present simple tense
C. future simple tense
D. past continuous tense

57.Read the paragraph carefully:
About ten percent of the population is left-handed and it seems to run in families. The cause,
therefore, seems obvious: genetics. However, identical twins, who have identical genetic
blueprint, aren’t necessarily both left-handed. This would appear to disprove the theory that
being left-handed is inherited.
Look at the highlighted text and complete the following sentence:
The author
A. supposes the cause of left-handedness is genetic
B. approves the theory of inherited left-handedness
C. is sure the cause of left-handedness is genetic
D. has no idea of the cause of left-handedness
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58.Read the following sentences carefully:
She will be a girl of seventeen wearing a bright red dress and black stockings.
She must be at least thirty-five years old.
Jennifer Jones is an experienced actress.
In spite of this she often appears on the stage as a young girl.
Jennifer will take part in a new play soon.
The correct order of sentences to form a paragraph is
A 31254
B. 32451
C. 34523
D. 315214

U".b.w!\’!—‘

59.When you read the sign: ‘DO NOT exceed the stated dose.” you know that
A. one should state one’s own dose.
B. one should take beyond the stated dose.
C. one should not take more than stated dose.
D. one should think about the stated dose.

60.Many people from all over the world in those days were heading west in order to reach the
‘Promised Land.” The expression ‘Promised Land’ was a synonym of a country. This country

was .
A. America
B. Canada
C. Mexico
D. Argentina
MATEMATIKE

61. Eshté dhéné figura. Cila nga shprehjet vijuese paraget syprinén e pjesés sé hijezuar té

figurés?

A. af —lac f
2
1

B. ab - —ac a a
2

1
C. E(ab —af ) b c

D. %(ab +ac)

62. Njeé trup éshté hedhur nga lartésia prej 230m. Gjaté sekondés sé paré ai zbret pér 25m,
gjaté sekondés sé dyté 35m, gjaté sekondés sé treté 45m e késhtu me radhé. Kur do té bjeré
trupi né toké?

A. pér mé pak se 5 sek.

B. ndérmjet sekondés 5 dhe 6
C. ndérmjet sekondés 6 dhe 7
D. pas sekondés sé 7
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63. Cila éshté piké e pérbashkét e funksioneve y=x? —x dhe y=x?

A (0,0
B. (0)
C. (0,0)
D. (11

64. Eshté dnhéné katérkéndéshi ABCD. Cili ekuacion kuadratik pércakton vlerén e x-it sipas
té dhénave né figuré ?

D c
A. x?+20x=0
B. x2-20x=0 x+s s
C. x*-20x+25=0
D. x*+20x+25=0 4 5
X

65. Né gofté se vlen: a® —b® =117 dhe a—b =3, atéheré sa éshté vlera e shprehjes

a+b?
A. 31
B. 33
C. 36
D. 39

66. Sa éshté vlera e shprehjes numerike komplekse: A = («/1+ i )4, kui®=-1?

A A=1
B. A=i
C. A=2i
D. A=1+2i

67. Né njé bufe ndodhen 60 mysafiré, prej té ciléve 39 piné kafe, 28 piné ujé, kurse 16
piné edhe kafe edhe ujé. Sa prej tyre nuk piné as kafe e as ujé ?

A 0
B. 1
C. 8
D. 9

68. Né njé kompani jané tri grupe punétorésh gé marrin té ardhura sipas kualifikimeve, si¢
éshté paraqitur né tabelé. Sa jané péraférsisht té ardhurat mesatare ?

A. 260€
B. 243.28€
C. 24429¢€ Grupi Numri i Té ardhurat
D. 263€ punétoréve
I 20 220€
] 10 260 €
] 5 310€

13 GJIMNAZI | GJUHEVE




69. Eshté dhéné katrori ABCD (shih figurén) i cili rrotullohet pér 540° me gendrén e
rrotullimit né pikén e prerjes sé diagonaleve té tij. Cili pérkémbim i pérgjigjet kétij rrotullimi ?

A B C D
A f

B C D A /D .;:‘5\
B. (A B C D

C D A B (a)
CfABCD

D A B C A'B/\
b (A B CD S

' A B C D

70. Cila shprehje numerike i pérgjigjet fjalisé:
“ Prodhimi i shumés sé numrave 0.4 dhe 0.2 me diferencén e tyre i rritur pér 0.64* ?
A. 0.72
B. 0.74
C. 0.76
D. 0.78

HISTORI

71. Periudha historike nga shekulli V-X karakterizohet me rendin shogéror:
A. Skllavopronar
B. Feudal
C. Kapitalist
D. Socialist

72. Betejae paré e Kosovés e vitit 1389 u zhvillua né mes té:
A. Koalicionit Ballkanik dhe Perandorisé Osmane
B. Kaoalicionit Evropian dhe Perandorisé Osmane
C. Perandorisé Bizantine dhe Perandorisé Osmane
D. Perandorisé Osmane dhe Mbretérisé Hungareze

73. Sllavet e jugut arritén né Gadishullin Ilirik (tokat arbérore),duke shkaktuar déme té
médha pér popullsiné autoktone dhe pér Perandoriné Bizantine.

Cilat ishin pasojat e késaj dyndje?

. Placgkitja e popullsisé vendése dhe dobésimi i pushtetit romak

Forcimi i pushtetit Osman dhe asimilimi i popullsisé vendése

Forcimi i pushtetit Bizantin dhe pérhapja e ortodoksizmit

Plackitja e popullsisé vendése dhe dobésimi i pushtetit bizantin

DOowp

74. Radhitni sipas rendit kronologjik, ngjarjet té cilat shénuan procesin e shthurjes sé
Perandorisé Osmane dhe copétimin e trungut kombétar shqiptar:
A. Kongresi i Berlinit, Konferenca e Shén Stefanit dhe Luftérat Ballkanike
B. Luftérat Ballkanike, Kongresi i Berlinit dhe Konferenca e Shén Stefanit
C. Konferenca e Shén Stefanit, Kongresi i Berlinit dhe Luftérat Ballkanike
D. Luftérat Ballkanike, Konferenca e Shén Stefanit dhe Kongresi i Berlinit
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75. Cilat ishin ngjashmérité né jetén politike t& Gjermanisé dhe Italisé pas Kongresit té

Vjenés ?

A

Gjermania dhe Italia nuk arritén té realizojné unitetin politik té vendeve té
tyre

Gjermania dhe Italia realizuan unitetin politik té vendeve té tyre
Gjermania dhe Italia nuk ishin té pushtuara nga Perandoria Ruse dhe nga
Austro-Hungareze

Gjermania dhe Italia ishin té pushtuara nga Britania e Madhe dhe nga
Perandoria Austro-Hungareze

76. Ideja lluministe né raport me idené Skolastike mesjetare paragiste:

A

B.

C.

avancim né té menduarit shogéror, gqé pérparimin e njeriut e shihte né
ndryshimet e dhunshme politike

njé hap mbrapa né té menduarit shogéror, qé pérparimin e njeriut e shihte né
forcimin e dogmave fetare

avancim né té menduarit shogéror, gqé pérparimin e njeriut e shihte né
arsimim dhe zhvillim té shkencés dhe té kulturés

njé hap mbrapa né té menduarit shogéror, qé pérparimin e njeriut e shihte né
forcimin e pushtetit mbretéror

77. Hapésira e paragitur né harté me vija horizontale shénon zonén e okupuar té

Kosovés gjaté Luftés sé Dyté Botérore nga forcat:
A.
B.
C.
D.

Bullgare
Gjermane
Serbe
Italiane

———— Prishtina q
]

1
Gjilani
;

78. Cili éshté roli i Konferencés pér Sigurim dhe Bashképunim Evropian?

A
B.
C.
D.

Ndarja né mes shteteve té zhvilluara dhe té pazhvilluara evropiane
Forcimi i marrédhénieve ndérshtetérore evropiane

Forcimi i marrédhénieve ekonomike

Ndértimi i marrédhénieve kulturore
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GJEOGRAFI

79. Cili ligen natyral né trojet etnike ka fundin e tij nén nivelin e detit?

Ligeni i Ohrit
Ligeni i Shkodrés
Ligeni i Prespés
Ligeni i Lurés

COw>

80. Jané dhéné pohimet:

I. Buna éshté lumé me prurjen mé té madhe té ujit né trojet etnike
I1. Buna éshté lumé me gjatésiné mé té madhe né trojet etnike
I11. Buna éshté lumé me shpejtésiné mé té madhe té ujit né trojet etnike

Cili nga pohimet éshté i sakté?

A. Vetém |
B. Vetém Il
C. Vetém Il
D. LIl dhe I
81. Cili éshté kryeqyteti i shtetit té hijezuar né
harté?
A. Pekini
B. Bagdadi
C. Teherani
D. Riadi
82. Cilat brigje té kontinenteve lagen nga Deti i Kug?
A. Brigjet e Evropés dhe té Afrikés
B. Brigjet e Evropés dhe té Azisé
C. Brigjet e Afrikés dhe té Azisé
D. Brigjet e Afrikés dhe té Australisé
83. Si quhen pronat e médha bujgésore né té cilat zakonisht kultivohet njé kulturé?
A. Plantazhe
B. Prerie
C. Stepe
D. Savane
84. Ndérrimi i drejtimit té lévizjes sé erérave pasate veriore éshté pasojé e:
A. shpejtésisé sé rrotullimit té Tokés rreth Diellit
B. shpejtésisé sé njéjté té té gjitha gjerésive gjeografike rreth boshtit té Tokés
C. shpejtésisé jo té njéjté té té gjitha gjerésive gjeografike rreth boshtit té Tokés
D. shpejtésisé jo té njéjté té lévizjes sé masave ujore
85. Cili nga pohimet éshté i sakté ?

A. Regresioni éshté dukuri qé karakterizohet me térhegjen e ujit té detit nga
pjesét e kontinenteve

B. Regresioni éshté dukuri gé karakterizohet me pérmbytjen e pjeséve té
kontinenteve nga uji i detit

C. Regresioni éshté dukuri gé karakterizohet me shembjen e pjeséve
bregdetare

D. Regresioni éshté dukuri gé karakterizohet me carjen e tokave né brigjet
detare
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FILOZOFI

86. Pért’i ikur gjendjes natyrore, ku mbretéron “lufta e té gjithéve kundér té
gjithéve”.Cfaré do té duhej té béhej sipas Hobsit?

Té Kkrijohej shteti

Té shpallej Republika e pavarur

Té shpallej Deklarata e pavarésisé

Té shpallej gjendje lufte

COw>

87. Cilanga kéto njési sintaksore paraget gjykimin né logjiké?
A. “Qofté i nderuar Sokrati!”
B. “Platoni éshté mendjendritur”
C. “Té na jetojé Platoni!”
D. “A éshté Aristoteli babai i logjikés?”

88. Hipotezé quajmé:

A. supozimin absolutisht té sigurt, por gé nuk ka gjasé té vértetohet mbi
ndonjé dukuri apo grup dukurish

B. pohimin dogmatik pér ndonjé dukuri natyrore, por jo edhe pér dukuri
shpirtérore e psikike

C. supozimin fillestar dhe jo té sigurt, por gé ka gjasé té vértetohet,
supozim ky né bazeé té cilit mund té jepen shpjegimet e para lidhur me
ndonjé dukuri apo grup dukurish

D. dogmeén fillestare dhe té sigurt mbi té drejtat dhe lirité e njeriut si genie
racionale gé ka njé vullnet té liré dhe njé ndérgjegje, e cila supozohet té
jeté dicka shpirtérore dhe e pavarur nga trupi

89. Neé metafizikén e Aristotelit “substanca e dyté” paraget:
A. pércaktimin e posacém té genies
B. kalimin nga njé gjendje né njé gjendje tjetér
C. pérséritjen e amshuar té sé njéjtés gjé
D. pércaktimin e pérgjithshém té genies

90. Cfaré do t’i kishin rekomanduar stoikét njé ushtari gé zihet peng nga armiku dhe prej té
cilit kérkohen informata pér t’i tradhtuar miqté dhe shokét e tij me shpérblimin e premtuar
se até do ta Iéshojné té lirg, e gé pérndryshe do ta dénojné me vdekje?
A. | rekomandojné té géndrojé dhe té durojé
B. | rekomandojné té tregojé té vértetén, sepse nuk duhet génjyer
C. I rekomandojné qé t’ua japé informatat pér té shpétuar jetén e vet
D. I rekomandojné pér té bashképunuar me ta, por pér t’ua treguar vetém gjysmén
e té vértetés

A 17 GJIMNAZI | GJUHEVE




PSIKOLOGJI

91. Cilidrejtim psikologjik thekson rolin e proceseve té pavetédijshme né veprimtaring e
njeriut?

A. Drejtimi Bihevijorist

B. Drejtimi Psikoanalitik

C. Drejtimi Kognitiv

D. Drejtimi Strukturalist

92. Cfaré kané té pérbashkét amnezia dhe paraamenzia?
A. Jané procese normale té kujtesés
B. Jané funksione té t& menduarit
C. Jané ¢rregullime té kujtesés
D. Jané forma té té mésuarit

93. Crregullimi mendor disociativ, qé karakterizohet me dy apo mé shumé personalitete té
ndara brenda njé individi éshté:

A. ¢rregullimi fobik

B. crregullimi bipolar

C. c¢rregullimi obsesivo-kompulsiv

D. crregullimi i shuméfishté i personalitetit

94. Disponimet jané:
A. Gjendje emocionale té cilat zgjasin relativisht shumé dhe jané intensive
B. Emocione té vrullshme dhe intensive té cilat nuk zgjasin shumé
C. Gjendje emocionale té cilat zgjasin relativisht shumé por nuk jané intensive
D. Emocione té vrullshme dhe intensive té cilat zgjasin relativisht shumé

95. Né periudhén e fémijérisé sé hershme (mosha 2 deri né 7 vjet) fémijét sipas Zhan
Piazhesé, ndodhen né fazén paraoperacionale té zhvillimit kognitiv:
I. né kété stad fémija éshté egocentrik, gé do té thoté fémija éshté i paafté pér té kuptuar
gjérat nga piképamja e tjeréve
1. né kété stad fémija pérvetéson konceptin e konservimit, gé do té thoté kupton se
karakteristikat e objekteve mbeten té njéjta, pérderisa nuk shtohet apo nuk higet gjé
I11. né kété stad fémija ka aftési pér té pérdorur koncepte abstrakte

Cili nga pohimet éshté sakté ?
A. Vetém |
B. Vetem Il
C. Vetém llI
D. 1, 11 dhe 1l
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SOCIOLOGJI

96. Themelues i “teorisé sé elitave” éshté:
A. Ogyst Kont
B. Vilfredo Pareto
C. Emil Dyrkemi
D. Maks Veberi

97. Cfaré kané té pérbashkét monarkia dhe diktatura?
A. Jané faktoré té socializimit
B. Jané forma té asimilimit té popullatés
C. Jané pérbérés té kulturés
D. Jané forma té geverisjes

98. Poligjinia éshté:
A. Martesa e njé individi me njé partner
B. Martesa e njé individi me mé shumé partneré
C. Martesa e njé burri me dy apo mé shumé gra
D. Martesa e njé gruaje me dy apo mé shumé burra

99. Sipas Veberit stratifikimi shogéroré éshté tredimensional; ekonomik, politik dhe
kulturor. Dimensionit Politik té stratifikimit i referohet si Parti dhe nénkupton:

Dallimin e grupeve shogérore sipas kriterit té pronés dhe pozités né tregun e punés
Dallimin e grupeve shogérore sipas kriterit té fuqisé apo pushtetit

Dallimin e grupeve shogérore sipas prestigjit dhe fugisé apo pushtetit

Dallimin e grupeve shogérore sipas prestigjit dhe stilit té jetés

COow>

100. Jané dhéné pohimet
I. Etnocentrizmi éshté vlerésimi i kulturés pérmes standardit kulturor gé ka veté
individi
1. Etnocentrizmi ka té béjé me normat gé nuk guxojné té shkelen
I11. Etnocentrizmi thekson se gjitha kulturat jané té lidhura mes veti dhe jané té vlefshme
Cili nga pohimet éshté e sakté ?
A. Vetém |
B. Vetém Il
C. Vetém Il
D. I, 11 dhelll
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